
 

Settore: RT 
Proponente: 54.A 
Proposta: 2017/154 
 

  

 
del 25/01/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 98 
 

del 26/01/2017 
 
 
 

RISORSE DEL TERRITORIO 
RETI E INFRASTRUTTURE 

 
 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 
BARRIERE ACUSTICHE SU VIA INGHILTERRA IN 
CORRISPONDENZA DELL'INTERSEZIONE CON VIA ROSSELLI. 
ADEGUAMENTO DEL CAPITOLATO DI APPALTO IN ORDINE ALLE 
INTERVENUTE MODIFICHE NORMATIVE DI CUI AL D.LGS. 50/2016. 

 
 
 



 

L DIRIGENTE  

 

Richiamati : 

 

la deliberazione della Giunta Comunale I. D. n. 252 del 22/12/2015 recante: 

“approvazione per quanto di competenza del progetto definitivo – esecutivo per la 
realizzazione di barriere acustiche su Via Inghilterra in corrispondenza 
dell'intersezione con via Rosselli”;  

la determinazione dirigenziale RUD 1409 del 30/12/2015 recante: 

“approvazione per quanto di competenza del progetto definitivo – esecutivo per la 
realizzazione di barriere acustiche su Via Inghilterra in corrispondenza 
dell'intersezione con via Rosselli”, ove si stabiliva di provvedere all'appalto delle opere 
mediante procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall'art 57 comma 6 e 122 
comma 7 del D. lgs. 163/2006; 

Dato atto che, nelle more delle procedure di affidamento dei lavori, occorre procedere 
alla ridefinizione delle modalità di affidamento e  delle disposizioni in esecuzione 
specificate nel capitolato di appalto,  in base al dettato della nuovo normativa emanata 
per la disciplina degli appalti ed ai contratti pubblici di cui D. lgs 50/2016;  

 

Ritenuto di: 

 

- indire per l'affidamento dei lavori una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa – 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - di cui all'art. 95 del 
medesimo decreto, in quanto tale tipo di procedura di affidamento risulta la più idonea 
al caso di specie in relazione al rispetto dei principi generali di cui all'art. 30 del decreto 
citato;  

- confermare, ad eccezione del capitolato speciale d'appalto che forma oggetto di 
nuova approvazione, al presente atto allegato, la validità degli elaborati progettuali 
conservati agli atti d'ufficio al fascicolo PG 61282/2015, approvati con determinazione 
dirigenziale RUD 1409 del 30/12/2015; 

-  non provvedere all'aggiornamento dei prezzi in quanto ritenuti in linea con i prezziari 
di riferimento impiegati in sede di progettazione, confermando pertanto la base di gara 
di euro 114.828,53 – di cui euro 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso – oltre IVA; 

- confermare pertanto, in ragione mantenimento inalterato dei contenuti progettuali, gli 
atti di verifica e validazione già predisposti in sede di approvazione del progetto 
definitivo – esecutivo; 

 

Visti:  

il D. Lgs. 50/2016, art. 30, 60 e 95;  

l'art. 56 dello Statuto Comunale; 

gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi del Comune. 

 



 

 
DETERMINA  

 
 

1. di approvare il nuovo capitolato speciale d'appalto dei lavori di realizzazione di 
barriere acustiche su Via Inghilterra in corrispondenza dell'intersezione con via 
Rosselli, aggiornato nel rispetto del D. Lgs. 50/2016, al presente atto allegato, 
riservandosi di effettuare modifiche non sostanziali, ove subentri la necessità di 
definire aspetti di dettaglio a garanzia dell'esecuzione dell'appalto; 
 
2. di confermare (fatto salvo il capitolato speciale d'appalto che forma oggetto con la 
presente di nuova approvazione) ai fini della presente procedura, gli elaborati 
progettuali conservati agli atti d'ufficio al fascicolo PG 61282/2015, approvati con la 
determinazione dirigenziale RUD 1409 del 30/12/2015, nonché le disposizione 
contabili nella stessa contenute; 
 
 
4. di stabilire che per l'affidamento dei lavori in oggetto l'indizione di una procedura 
aperta - ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 - secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa - individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo - di cui all'art. 95 del medesimo decreto; 
 
 
6. di dare atto che non vi siano i presupposti per la suddivisione dell'appalto in lotti 
funzionali ex art. 51 del D. Lgs. 50/2016, in quanto l'intervento in argomento risulta 
univoco e non frazionabile. 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RETI E 
INFRASTRUTTURE 
Ing. Ermes Torreggiani 
 

 
 
Estensore: Brunella Mazzieri 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-01-26T11:10:20+0000
	TORREGGIANI ERMES




